non posso offrire né oro, né argento, né potenza o aiuto militare. “Offero quod possum, ardentis animi affectum ad pacem 

populi christiani et bonam voluntatem” (Mansi, Sacrorum Conciliorum... t. XXVII, col. 313). 

70 Antonius a Butrio in primum Decretalium, fol. 9vb, n. 10. 

71 Ms. Vat. Lat. 5608, foll. 183v-185r, per Lorenzo Ridolfi. Incipit: “In nomine domini amen. Casus talis est. In 

anno domini m° ccc° lxxviii° de mense aprilis vacante sede apostolica...”; explicit: “... sub certo modo et forma eorum 

quilibet cum suis cardinalibus se conferret ad civitatem Saone”. 

72 Per il consilium dell'agosto 1408 rilasciato da Lorenzo Ridolfi – un protetto di Francesco Zabarella – si v. il ms. 

Vat. Lat. 5608, foll. 180r-183v (incipit: “Dubium super quo consilium queritur a magnificis et excelsis dominis nostris 

prioribus arcium et vexillifero iusticie populi et communis Florentie...”; explicit: “... Et ista sufficiant correctioni supposita 

cuiuscumque rectius sentientis”). Segue il consensus egregii decretorum doctoris domini Stephani Iohannis bonacursii de 

Florentia concorde nel proporre la sottrazione d'obbedienza a Gregorio XII. Dello stesso tenore il discorso tenuto dal 

Ridolfi il 7.2.1409 davanti a settanta chierici, giuristi e teologi (ms. Vat. Lat. 5608, foll. 185r-202r cit. anche da Peterson, 

D.S., “Conciliarism at the Local Level. Florence's Clerical Corporation in the Early Fifteenth Century”, The Church, p. 260. 

Incipit: “In nomine Ihesu Christi cuius res agitur in presenti eiusque matris dulcissime virginis gloriose atque beatorum 

apostolorum Petri et Pauli patriarceque gloriosissimi et huius civitatis protectoris Iohannis baptiste atque devotorum 

meorum sanctissimorum Laurentii et Ieronimi totiusque celestis curie triumphantis et ad pacem perpetuam et indissolubilem 

unionem cunctorum Christi fidelium, amen. Visis et summa cum diligentia trutinatis omnibus et singulis in suprascripto 

themate annotatis...; explicit: “... Et utinam talis qui illi sit placitus cuius causa peroravi. Qui vivit et regnat trinus et unus 

regnabitque malegratis se opponentibus per infinita secula seculorum. Amen”). Cf. Swanson, Universities, pp. 155-56. 

Stefano Bonaccorsi – altro acerrimo avversario di Gregorio XII – fu assiduamente incaricato dalla repubblica fiorentina di 

tenere i rapporti con le parti in conflitto. Cf. Abbondanza, R., “Bonaccorsi Stefano”, Dizionario Biografico degli Italiani, 

15, Roma, 1972, pp. 97-100. I consigli di Stefano Bonaccorsi e di Lorenzo Ridolfi – assieme ad altro, di Bartolomeo